Дело №1-60/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ пгт.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики –Чувашии в составе

председательствующего судьи Кушниковой Н.Г.,

при секретаре Канькиной А.Р.,

с участием: государственного обвинителя –начальника отдела управления прокуратуры Чувашской Республики старшего советника юстиции ФИО2,

потерпевшей ФИО4,

представителя потерпевшей администрации Вурнарского района Чувашской ФИО5,

подсудимыхФИО22 и ФИО15,

защитников– адвоката ФИО16, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Иванова В.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

гражданского ответчика ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Чувашской Республики, гражданина РФ, военнообязанного,

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Чувашской Республики, гражданина РФ, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО22, состоя с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа заместителя главы администрации-

<

данные изъяты> ФИО15 № К от ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя 

<

данные изъяты>, обязанный в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным с отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики в лице заместителя главы администрации –начальника 

<

данные изъяты> ФИО15- добросовестно исполнять должностные обязанности, исполнять распоряжения и указания вышестоящих в порядке подчинённости руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий, за исключением незаконных; с должностной инструкцией заместителя начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики-участвовать в осуществлении полномочий органов местного самоуправления Вурнарского района и сельских поселений Вурнарского района в области жилищных отношений, в том числе: осуществлять выдачу разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, готовить к принятию в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, осуществлять подготовку согласований переустройства и перепланировки жилых помещений, осуществлять признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодным для проживания, осуществлять полномочия по муниципальному жилищному контролю в качестве уполномоченного органа в соответствии с законодательством Российской Федерации, готовить проект правового акта, определяющего порядок получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки жилых помещений, соблюдать Конституцию Российской Федерации и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституцию Чувашской Республики и иные нормативные правовые акты Чувашской Республики, Устав Вурнарского района Чувашской Республики, постановления и распоряжения администрации Вурнарского района, а также в пределах своих полномочий обеспечивать их реализацию, исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, исполняя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения главы администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО6 № рло от ДД.ММ.ГГГГ и приказа заместителя главы администрации –

<

данные изъяты> ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ, обязанности начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, в связи с чем, в соответствии с Положением об отделе строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, утвержденным решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ, на него как на начальника 

<

данные изъяты> возложены обязанности по изданию приказов, в том числе о приеме, переводе и увольнении работников отдела, даче указаний, проверке их исполнения, распределению должностных обязанностей между работниками отдела, действию без доверенности от имени отдела, представлению его интересов, заключению договоров, в том числе трудовых, пользованию правом распоряжения средствами, осуществлению других полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Вурнарского района Чувашской Республики, ввиду чего также обязанный в соответствии с должностной инструкцией заместителя главы администрации-начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО6 - соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Чувашской Республики, Устав Вурнарского района Чувашской Республики, исполнять законы и нормативные правовые акты Российской Федерации и Чувашской Республики, осуществлять руководство отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивать выполнение стоящих перед ним задач, предусмотренных Положением об отделе строительства и жилищно-коммунального хозяйства, нести персональную ответственность за деятельность аппарата отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства, осуществлять работу в области организации строительства, ремонта и содержания объектов, расположенных на территории Вурнарского района Чувашской Республики, в связи с чем: выступает заказчиком по определению поставщиков, подрядчиков на выполнение работ, оказание услуг, приобретение товаров для нужд отдела строительства, возглавляет комиссию по приемке в эксплуатацию законченных строительством объектов в рамках муниципального заказа и межведомственную комиссию по признанию помещений жилыми, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, является руководителем контрактной службы отдела, зная, что в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» за 2014-2015 годы и в соответствии с Законом Чувашской Республики от 01.12.2014 № 75 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» утверждено распределение субвенции бюджетам городских округов для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в п. 3 ч. 1 ст. 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, из бюджета Чувашской Республики Вурнарскому району Чувашской Республики на 2015 год выделены субвенции в размере 

<

данные изъяты> рублей для осуществления вышеуказанных государственных полномочий Чувашской Республики, из которых 

<

данные изъяты> рублей предназначены на обеспечение жильем многодетной семьи Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления №-па главы администрации Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики ФИО7 принятой на учет в качестве имеющей право на получение жилых помещений по договорам социального найма, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации Вурнарского района Чувашской Республики, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, принял участие в проведении отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики открытого конкурса на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, в качестве члена конкурсной комиссии, при рассмотрении единственной заявки 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО11, представленной на участие в открытом конкурсе.

При этом ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации Вурнарского района Чувашской Республики, расположенной адресу: Чувашская 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, зная, что директором 

<

данные изъяты>» ФИО11 на участие в открытом конкурсе представлен объект недвижимости расположенный по адресу: 

<

адрес> на который не имеется сведений о государственной регистрации за 

<

данные изъяты> права собственности, что указанный объект недвижимости является объектом незавершенного, что он не пригоден для проживания, т.е. не отвечает: требованиям жилого помещения, предусмотренным п. п. 4, 12 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 (с изменениями), согласно которым жилым помещением признается изолированное помещение, которое предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуществом и пригодно для проживания, которое должно быть обеспечено инженерными системами (электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция, газоснабжение); требованиям раздела 4 и п. 8.8 свода правил СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные» (Актуализированная редакция СНиП 31-02-2001), утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2010 № 789, согласно которым в доме должны быть созданы условия для отдыха, сна, гигиенических процедур, приготовления и приема пищи, а также для другой деятельности, обычно осуществляемой в жилище, должны быть предусмотрены отопление, вентиляция, водоснабжение, канализация, электроснабжение, ограждающие конструкции дома должны иметь теплоизоляцию, воздухоизоляцию от проникновения наружного холодного воздуха и пароизоляцию от диффузии водяного пара из внутренних помещений, обеспечивающие необходимую температуру на внутренних поверхностях конструкций и отсутствие конденсации влаги внутри помещений и предотвращение накопления влаги в конструкциях, поскольку до проведения открытого конкурса знал о его фактическом техническом состоянии, превышая свои должностные полномочия, в нарушение условий открытого конкурса, изложенных в технических требованиях на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и болee несовершеннолетних детей, на территории д. 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, являющихся приложением № к конкурсной документации, согласно которым жилое помещение должно принадлежать участнику размещения заказа на праве собственности, находиться в благоустроенном кирпичном или панельном доме любой этажности, иметь холодное водоснабжение, канализацию, централизованное или местное отопление, должно быть отремонтировано и иметь исправное состояние окон, дверей, отсутствие повреждений полов, восстановленные защитно-отделочные покрытия стен и потолков, дощатые полы должны быть покрашены, санитарно-техническое оборудование должно находиться в исправном рабочем состоянии (ванная и раковина не должны иметь нарушений эмалевого покрытия, сколов и трещин; унитаз и мойка - сколов и трещин), системы отопления, водоснабжения, канализации должны находиться в исправном состоянии и соответствовать проекту, электропроводка должна находиться в исправном состоянии и соответствовать требованиям санитарной и противопожарной безопасности, иметь наличие проверенного электросчетчика, должно отвечать санитарным, противопожарным техническим правилам и нормам, установленным в Российской Федерации, не должносодержать недостатки или дефекты, препятствующие ее использованию для проживания, подписал протокол рассмотрения единственной заявки вместе с председателем комиссии ФИО15, который также подписали, не осведомленные о преступных намерениях ФИО22 и ФИО15, другие члены комиссии - ФИО8, ФИО17. и ФИО10

По результатам проведенного отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики конкурса на право заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории д. 

<

адрес> поселения Вурнарского района Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, победителем конкурса конкурсной комиссией 12.12.2015признано 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО11, с заключением контракта ценой 

<

данные изъяты> рублей.

После этого, ФИО22, продолжая свои преступные действия, злоупотребляя должностными полномочиями, то есть, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, зная, что по результатам проведенного отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики конкурса на право заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Большеторханского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность 

<

адрес> Чувашской Республики, победителем конкурса выступило 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО11, зная, что объект недвижимости, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, представленный на открытый конкурс директором 

<

данные изъяты>» ФИО11, не имеет правоустанавливающих документов, является объектом незавершенного строительства, не пригоден для проживания, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с заместителем главы администрации-начальником отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО15, находившимся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в очередном ежегодном отпуске, получил от последнего незаконные указания подписать акт обследования жилого помещения, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, без фактического его обследования, муниципальный контракт на приобретение объекта недвижимости многодетной семье Потерпевший №1 на территории д

<

адрес> Большеторханского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, находящегося по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, а также подписать акт приема- передачи о принятии от 

<

данные изъяты>» отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики объекта недвижимости, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проекты которых ему представил директор 

<

данные изъяты>» ФИО11

Затем ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации Вурнарского района Чувашской Республики, расположенной по адресу: 

<

адрес> зная о том, что объект недвижимости, находящийся по адресу: 

<

адрес>, фактически является недостроенным, непригодным для проживания и не отвечающим требованиям жилого помещения, исполняя незаконные указания ФИО15, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную такими побуждениями, как карьеризм, желание соответствовать занимаемой должности, приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, стремясь создать положительную репутацию отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, видимость освоения выделенных в 2015 году денежных средств и обеспечить дальнейшее финансирование за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в 2016 году, опасаясь возможности наступления негативных последствий в отношении отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики в виде невыделения в 2016 году бюджетных средств в виде субвенций для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в п. 3 ч. 1 ст. 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, то есть, действуя из иной личной заинтересованности, в нарушение требований ч. ч. 1, 2 ст. 54 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которым по результатам конкурса контракт заключается на условиях, указанных в конкурсной документации и только после предоставления участником конкурса обеспечения исполнения контракта в соответствии с требованиями конкурсной документации, зная, что ФИО11 не исполнил условия конкурса, что объект недвижимости, находящийся по адресу: 

<

адрес>, представленный директором 

<

данные изъяты>» ФИО11 на конкурс не имеет правоустанавливающих документов, является объектом незавершенного строительства и не пригоден для проживания, подписал со своей стороны: акт обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>; муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории д. 

<

адрес> поселения 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность 

<

адрес> Чувашской Республики, тем самым заключив его с 

<

данные изъяты>»; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от 

<

данные изъяты>» отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики объекта недвижимости, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проекты которых ему в этот же день представил директор 

<

данные изъяты>» ФИО11

ФИО3, состоя с ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения № рл от ДД.ММ.ГГГГ главы администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО6 в должности заместителя главы администрации - начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, обязанный в соответствии: с трудовым договором №тд от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным с администрацией Вурнарского района Чувашской Республики в лице главы администрации ФИО6 - соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Чувашской Республики, исполнять законы и нормативные правовые акты Российской Федерации и Чувашской Республики, а также в пределах своих полномочий обеспечивать их реализацию, добросовестно исполнять свои должностные обязанности, обеспечивать в пределах своих полномочий соблюдение, защиту прав и законных интересов граждан; с должностной инструкцией заместителя главы администрации- начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО6 - соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Чувашской Республики, Устав Вурнарского района Чувашской Республики, исполнять законы и нормативные правовые акты Российской Федерации и Чувашской Республики, осуществлять руководство отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивать выполнение стоящих перед ним задач, предусмотренных Положением об отделе строительства и жилищно-коммунального хозяйства, нести персональную ответственность за деятельность аппарата отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства, осуществлять работу в области организации строительства, ремонта и содержания объектов, расположенных на территории Вурнарского района Чувашской Республики, в связи с чем: выступает заказчиком по определению поставщиков, подрядчиков на выполнение работ, оказание услуг, приобретение товаров для нужд отдела строительства, возглавляет комиссию по приемке в эксплуатацию законченных строительством объектов в рамках муниципального заказа и межведомственную комиссию по признанию помещений жилыми, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, является руководителем контрактной службы отдела; с Положением об отделе строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, утвержденным решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ издавать приказы, в том числе о приеме, переводе и увольнении работников отдела, указания, проверять их исполнение, распределять должностные обязанности между работниками отдела, действовать без доверенности от имени отдела, представлять его интересы, заключать договоры, в том числе трудовые, пользоваться правом распоряжения средствами, осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Вурнарского района Чувашской Республики, выполняя организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции, являясь в этой связи должностным лицом, зная, что в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» за 2014-2015 годы и в соответствии с Законом Чувашской Республики от 01.12.2014 № 75 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и2017 годов» утверждено распределение субвенции бюджетам городских округов для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в п.3 ч. 1 ст. 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях из бюджета Чувашской Республики Вурнарскому району Чувашской Республики на 2015 год выделены субвенции в размере 

<

данные изъяты> рублей для осуществления вышеуказанных государственных полномочий Чувашской Республики, из которых 

<

данные изъяты> рублей предназначены на обеспечение жильем многодетной семьи Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления №-па главы администрации Алгазинского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО7 принятой на учет в качестве имеющей право на получение жилых помещений по договорам социального найма, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в администрации Вурнарского района Чувашской Республики, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, поручил начальнику отдела по закупкам администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО9, не осведомленному о его (ФИО15) преступных намерениях, подготовить конкурсную документацию на проведение отделом строительства и жилищно- коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики открытого конкурса на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории д

<

адрес> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики. ФИО18 исполняя указание ФИО15, на основании соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией Вурнарского района Чувашской Республики в лице главы администрации района ФИО6 и отделом строительства жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики в лице заместителя главы администрации-начальника отдела ФИО15, о передаче отделу строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики осуществления части полномочий в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, ДД.ММ.ГГГГ разместил на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок извещение на проведение открытого конкурса на приобретение жилого помещения для многодетной семьи, приложив к нему в электронном виде конкурсную документацию с проектами: заявки на участие в конкурсе; предложения о функциональных и качественных характеристиках, потребительских свойствах товара; технических требований к жилому помещению; муниципального контракта на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики; акта обследования жилого помещения; акта приема-передачи, в соответствии с которыми жилое помещение должно принадлежать участнику размещения заказа на праве собственности, должно иметь холодное водоснабжение, канализацию, отопление, электропроводку, находиться в исправном состоянии, не должно иметь недостатки или дефекты, препятствующие использованию дома, т.е. быть пригодным для проживания.

После этого, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации Вурнарского района Чувашской Республики, расположенной адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочиявопреки интересам службы, зная, что ДД.ММ.ГГГГ на участие в открытом конкурсе на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории д

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, поступила одна заявка от 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО11 с предложением о приобретении в рамках открытого конкурса объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также заведомо зная, что на данный объект недвижимости не имеется сведений о государственной регистрации за 

<

данные изъяты>» права собственности, что указанный объект недвижимости является объектом незавершенного строительства, что он не пригоден для проживания, т.е. не отвечает: требованиям жилого помещения, предусмотренным п. п. 4, 12 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 (с изменениями), согласно которым жилым помещением признается изолированное помещение, которое предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуществом и пригодно для проживания, которое должно быть обеспечено инженерными системами (электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция, газоснабжение); требованиям раздела 4 и п. 8.8 свода правил СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные» (Актуализированная редакция СНиП 31-02-2001), утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2010 №789 согласно которым в доме должны быть созданы условия для отдыха, сна, гигиенических процедур, приготовления и приема пищи, а также для другой деятельности, обычно осуществляемой в жилище, должны быть предусмотрены отопление, вентиляция, водоснабжение, канализация, электроснабжение, ограждающие конструкции дома должны иметь теплоизоляцию, воздухоизоляцию от проникновения наружного холодного воздуха и пароизоляцию от диффузии водяного пара из внутренних помещений, обеспечивающие необходимую температуру на внутренних поверхностях конструкций и отсутствие конденсации влаги внутри помещений и предотвращение накопления влаги в конструкциях, поскольку до проведения открытого конкурса и после его проведения осматривал вышеуказанный объект недвижимости и знал о его фактическом техническом состоянии, в нарушение условий открытого конкурса,изложенных в технических требованиях на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, являющихся приложением № к конкурсной документации, согласно которым жилое помещение должно принадлежать участнику размещения заказа на праве собственности, находиться в благоустроенном кирпичном или панельном доме любой этажности, иметь холодное водоснабжение, канализацию, централизованное или местное отопление, должно быть отремонтировано и иметь равное состояние окон, дверей, отсутствие повреждений полов, восстановленные защитно-отделочные покрытия стен и потолков, дощатые полы должны быть покрашены, санитарно-техническое оборудование должно находиться в исправном рабочем состоянии (ванная и раковина не должны иметь нарушений эмалевого покрытия, сколов и трещин; унитаз и мойка - сколов и трещин), системы отопления, водоснабжения, канализации должны находиться в исправном состоянии и соответствовать проекту, электропроводка должна находиться в исправном состоянии и соответствовать требованиям санитарной и безопасности, иметь наличие проверенного электросчетчика, должно отвечать санитарным, противопожарным и техническим правилам и нормам, установленным в Российской Федерации, не должно содержать недостатки или дефекта, препятствующие его использованию для проживания, после вскрытия конверта с заявкой 

<

данные изъяты>» на участие в открытом конкурсе, зная, что директором 

<

данные изъяты>» ФИО11 вместо документов, подтверждающих факт принадлежности жилого помещения на праве собственности, предложенного на открытый конкурс, представлен технический план здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> дал начальнику отдела по закупкам администрации 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО15, устное указание составить протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе и не указывать в нем сведения об отсутствии у участника размещения заказа-

<

данные изъяты>», документов, подтверждающих факт принадлежности 

<

данные изъяты>» предлагаемого на открытый конкурс жилого помещения на праве собственности, что ФИО19., исполняя указание ФИО15, и сделал.

Далее, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации Вурнарского района Чувашской Республики, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, продолжая свои противоправные действия, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, несмотря на имеющиеся вышеуказанные нарушения условий открытого конкурса и отсутствие правоустанавливающих документов на объект недвижимости, представленный на участие в открытом конкурсе директором ООО «

<

данные изъяты> ФИО11, являясь председателем конкурсной комиссии по рассмотрению единственной заявки на участие в открытом конкурсе на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Вурнарского района Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, превышая свои должностные полномочия, дал начальнику отдела по закупкам администрации -

<

адрес> Чувашской Республики ФИО9 устное указание составить протокол рассмотрения единственной заявки, который в этот же день после его изготовления подписал сам как председатель комиссии, подписал ФИО22, а также подписали, не осведомленные о преступных намерениях ФИО15 и ФИО22, члены комиссии - ФИО8, ФИО20. и ФИО10 Таким образом, ФИО3, в нарушение требований ч. ч. 2, 3 ст. 53 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которым заявка на участие в конкурсе признается надлежащей, если она соответствует извещению об осуществлении закупки конкурсной документации, а в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям, указанным в конкурсной документации, она подлежит отклонению, зная, что заявка 

<

данные изъяты>» на участие в конкурсе не соответствует требованиям, указанным в конкурсной документации, заявку 

<

данные изъяты>» на участие в открытом конкурсе на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, не отклонил и в нарушение требований ч. ч. 2, 3 ст. 53 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» незаконно допустил 

<

данные изъяты>» на участие в вышеуказанном открытом конкурсе, незаконно признав, таким образом, заявку 

<

данные изъяты>» на участие в открытом конкурсе, соответствующей требованиям конкурсной документации.

По результатам проведенного отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики конкурса на право заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории 

<

адрес> Чувашской Республики для регистрации в муниципальную собственность 

<

адрес> Чувашской Республики, победителем конкурса конкурсной комиссией ДД.ММ.ГГГГ признано 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО11, с заключением контракта ценой 

<

данные изъяты> рублей.

Далее ФИО15, находившийся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в очередном ежегодном отпуске, продолжая свои умышленные преступные действия, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, зная, что объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, представленный на открытый конкурс директором 

<

данные изъяты>» ФИО11, не имеет правоустанавливающих документов, является объектом незавершенного строительства, не пригоден для проживания, руководствуясь ложно понятыми интересами стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную такими побуждениями, как карьеризм, желание соответствовать занимаемой должности, приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, стремясь создать положительную репутацию возглавляемого им отдела, видимость эффективного руководства отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, видимость освоения выделенных в ДД.ММ.ГГГГ году денежных средств и обеспечить дальнейшее финансирование за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в ДД.ММ.ГГГГ году, опасаясь возможности наступления негативных последствий в отношении отдела строительства и жилищно- коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики в виде невыделения в ДД.ММ.ГГГГ году бюджетных средств в виде субвенций для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в п. 3 ч. 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, то есть, действуя из иной личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес> Чувашской Республики, в ходе телефонного разговора с ФИО22, исполнявшим в период нахождения ФИО15 в отпуске, обязанности начальника отдела строительства и жилищно- коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, дал ФИО22 незаконные указания подписать акт обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> без фактического его обследования, муниципальный контракт на прибретение объекта недвижимости многодетной семье Потерпевший №1 на территории д. 

<

адрес> Чувашской Республики, находящегося по адресу: 

<

адрес> а также подписать акт приема- передачи о принятии у 

<

данные изъяты>» отделом строительства и жилищно-коммунального администрации Вурнарского района Чувашской Республики объекта недвижимости, расположенного по адресу: Чувашская 

<

адрес> проекты которых последнему представил директор 

<

данные изъяты>» ФИО11 

После заключения ДД.ММ.ГГГГ между отделом строительства и жилищно- коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики в лице исполняющего обязанности начальника указанного отдела ФИО22 и 

<

данные изъяты>» директора ФИО11 муниципального контракта №, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на основании счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на производство оплаты в рамках заключенного муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного директором 

<

данные изъяты>» ФИО11, в нарушение п. 3.3 муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оплата за жилое помещение осуществляется путем перечисления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на лицевой счет 

<

данные изъяты>» в течение 10 дней с момента государственной регистрации муниципального контракта Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике в 

<

адрес>, зная, что муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ не зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике в 

<

адрес>, дал указание заведующей сектором-главному бухгалтеру администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО12 не осведомленной о преступных намерениях ФИО15 и ФИО22, приготовить заявку на кассовый расход о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на расчетный счет 

<

данные изъяты>» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», для производства оплаты.

ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики на основании заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной ФИО15 и ФИО12, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет 

<

данные изъяты>» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», было перечислено 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО11 в последующем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в нарушение п. 1.3 муниципального контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, которым директор 

<

данные изъяты>» ФИО11 гарантировал, что до заключения муниципального контракта жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в состоянии пригодном для проживания, отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики в лице ФИО23 и ФИО15, в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» за 2014-2015 годы и в соответствии с Законом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», фактически приобретен объект незавершенного строительства, недостроенный, непригодный для проживания, не отвечающий требованиям жилого помещения, который до настоящего времени не достроен и не представлен для проживания многодетной семье Потерпевший №1 C.В.

Совершение ФИО22 и ФИО15 совместно действий с использованием своих служебных полномочий вопреки интересам службы, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов человека и гражданина - потерпевшей Потерпевший №1, нуждающейся в жилом помещении и состоящей на учете на безвозмездное получение жилья из жилого фонда района, администрации Вурнарского района Чувашской Республики, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в том, что в результате преступных действий ФИО22 и ФИО15 бюджету Вурнарского района Чувашской Республики причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей; нарушены права многодетной семьи Потерпевший №1, имеющей право на получение жилых помещений по договорам социального найма, предусмотренные ст. 40 Конституции Российской Федерации, ст. 37 Конституции Чувашской Республики, ст. ст. 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 1 ст. 11 Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании жилищных отношений».

ФИО22 и ФИО15, в результате использования служебных полномочий вопреки интересам службы, как должностными лицами органа исполнительной власти, вопреки целям и задачам отдела строительства и жилищно- коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, призванным обеспечивать проживающих в сельских поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организовывать строительство и содержание муниципального жилищного фонда Вурнарского района Чувашской Республики, создавать условия для жилищного строительства, осуществлять муниципальный жилищный контроль, подорван авторитет и дискредитирован орган муниципальной власти в лице администрации Вурнарского района Чувашской Республики, что повлекло создание у граждан и организаций отрицательной оценки деятельности администрации района, нарушены основные цели, задачи и принципы деятельности органа местного самоуправления Вурнарского района Чувашской Республики, призванные обеспечивать проживающих в сельских поселениях района и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.

Действия подсудимого ФИО22 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства. 

Действия подсудимого ФИО15 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства. 

Данное уголовное дело по ходатайству подсудимых, заявленных при выполнении им требований ст. 217 УПК РФ, было назначено для рассмотрения в особом порядке судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения дела подсудимые ФИО22 и ФИО15 заявили суду, что обвинение им понятно и они согласны с предъявленным обвинением в полном объеме, что они поддерживают ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими после консультации с защитниками, и они осознают последствия заявленного ходатайства.

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления.

Защитники подсудимых ФИО16 и Иванов В.П. поддержали ходатайства своих подзащитных.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинительФИО13, потерпевшая Потерпевший №1, представитель потерпевшего администрации 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО14 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; ходатайство ими было заявлено добровольно, после проведения консультаций со своими защитниками; обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле; предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным на основании ч.2 ст.314 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по делу.

Действия подсудимого ФИО22 подлежат квалификации по ч.1 ст.285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства. 

Действия подсудимого ФИО15 подлежат квалификации по ч.1 ст.285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни их семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Статьей 15 УК РФ совершенные подсудимыми преступления отнесены к преступлениям средней тяжести.

Подсудимые ФИО22 и ФИО15 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, характеризуются положительно, не судимы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО22 и ФИО15, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для применения ст.64 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимых, тяжести совершенного преступления, а также исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию осужденных и предупреждению совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 и ФИО3 каждому наказание в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно –распорядительных и административно-хозяйственных функций. 

По делу заместителем прокурора Чувашской Республики заявлен гражданский иск в защиту интересов «

<

адрес> Чувашской Республики» в лице администрации 

<

адрес> к ответчикам ФИО11, подсудимым ФИО22, ФИО15 о взыскании с них в солидарном порядке в бюджет муниципального образования «

<

адрес> Чувашской Республики 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО13 и представитель потерпевшей администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО14 поддержали указанный гражданский иск.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 309 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение иска и передать вопрос о размере возмещения иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с иском, требующие отложения судебного разбирательства.

Гражданские ответчики ФИО22, и ФИО15, гражданские иски не признали. Гражданский ответчик ФИО11 гражданский иск признал частично, указав, что в настоящее время согласно заключению эксперта стоимость для достройки спорного дома составляет около 

<

данные изъяты> рублей. 

Суд считает, что в данном случае необходимо произвести дополнительные расчеты, что требует отложения судебного заседания, а потому вопрос о размере возмещения иска необходимо передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В ходе предварительного расследования следователем были приняты меры в обеспечение гражданского иска.

Так, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком В № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, черного цвета, 

<

данные изъяты>, принадлежащую на праве собственности подсудимому ФИО3

Поскольку за гражданским истцом признается прав на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о размере возмещения иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, то указанные аресты суд считает необходимым сохранить до рассмотрения гражданского иска по существу. 

По делу суду представлены вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу и в картонной коробке, судьбу которых суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно –распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 

<

данные изъяты>) года.

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно –распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 

<

данные изъяты>) года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Ильину ФИО25 и ФИО15 ФИО26 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданским истцом заместителем прокурора Чувашской Республики в защиту интересов муниципального образования «Вурнарский район Чувашской Республики, в лице администрации Вурнарского района права на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, черного цвета, №, принадлежащую на праве собственности ФИО3, сохранить до рассмотрения гражданского иска по существу. 

Вещественные доказательства:СD-R диск, содержащий информацию о технической детализации соединений абонентского номера №, находящегося в пользование ФИО1 и СD-R диск, содержащий информацию о технической детализации соединений абонентского номера №, находящегося в пользование ФИО3; СD-R диск, содержащий в электронном виде выписку движения денежных средств по расчетному счету 

<

данные изъяты>» № и СD-R диск, содержащий в электронном виде выписку движения денежных средств по расчетному счету 

<

данные изъяты>» №, хранить при уголовном деле;

-папки «Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Личное дело ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.» и «Личное дело ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в администрации Вурнарского района Чувашской Республики; копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, папку «Приказы начальника отдела по личному составу за ДД.ММ.ГГГГ год отдела строительства и жилищно коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики», должностную инструкцию заместителя начальника отдела строительства и жилищно- коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики, решение № от ДД.ММ.ГГГГ Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики пятого созыва, копию протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе от ДД.ММ.ГГГГ, копию изменения извещения о проведении открытого конкурса для закупки № от ДД.ММ.ГГГГ, копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе от ДД.ММ.ГГГГ № для закупки №, копию соглашения от ДД.ММ.ГГГГ о передаче осуществления части полномочий в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения муниципальных нужд, копию конкурсной документации на проведение открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения многодетной семье, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению о предоставлении субвенций бюджету муниципального района для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субвенций бюджету муниципального района для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики, подшивку с документами по участию в открытом конкурсе 

<

данные изъяты>», кадастровую выписку о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ №, письмо главы администрации Вурнарского района Чувашской Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, копию журнала учета граждан, состоящих на учете в улучшении жилых помещений, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ, приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема –передачи от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого помещения многодетной семье, приложение к муниципальному контракту «Методика экспертной оценки и сопоставления конкурсных заявок», приложение к муниципальному контракту «Технические требования на приобретение жилого помещения многодетной семье, имеющей пять и более несовершеннолетних детей, на территории д. 

<

адрес> для регистрации в муниципальную собственность Вурнарского района Чувашской Республики, акт обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, информацию о заключенном контракте, протокол рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе от ДД.ММ.ГГГГ № для закупки №, изменения извещения о проведении открытого конкурса для закупки № от ДД.ММ.ГГГГ, подшивку с документами «Решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О бюджете 

<

адрес> Чувашской Республики на 2015 года и на плановый период 2016 и 2017 годов», папку «Дело Потерпевший №1», гарантийное письмо директора 

<

данные изъяты> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к гарантийному письму № от ДД.ММ.ГГГГ муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, вернуть по принадлежности администрации Вурнарского района;

-документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики по адресу: 

<

адрес> по принадлежности Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства в Чувашской Республике. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО27